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Резюме

Основната цел на това изследване е да се анализират символиката и други

естетически елементи в художествено-песенния жанр в албанската музика, създадена и

цензурирана във времето на тоталитарната, монистична и недемократична

комунистическа идеология.

Символизмът като направление в албанската музика е малко разработен, няма

публикации или книги, които да разясняват символиката в музикалното изкуство като

цяло, а още по-малко – в жанра на соловите песни.

Тази тема изисква изясняване на причината за появата на символизъм в

творчеството на албанските композитори. Символиката в албанската литература и в

професионалната музика от втората половина на 20 век е отражение на духа на

албанския творец. Това е основната причина, поради която реших да направя

проучване в тази област.

Друга причина за моето решение е професионалният ми път, който е фокусиран

върху соловите песни на албански композитори.

Въведение

С настъпването на комунистическия режим в Албания, изкуството е изцяло

обхванато от марксистко-ленинската идеология. Новият ред със своите планове и

програми, основани на идейно-естетическата платформа на марксистко -ленинистката

идеология, въвежда нови закони.

И все пак Албания е под влиянието не само на руската идеология, но и на

френската история и литература, които също са част от училищната програма. Дали

това дава път на символизма в албанското изкуство? Този въпрос се разглежда

подробно в основния текст на дисертацията.
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„През това време, въпреки тежките ограничения, поставени върху изкуствата от

комунистическата идеология, всички форми на музика непрекъснато процъфтяват и са

постигнати достоверни стандарти“ (Джун Емерсън, „Музиката на Албания“, Emerson

Edition Ltd. Ampleforth, Северен Йоркшир, Англия, 1994 г., с. 2).

1. Произход

Анализът на символизма въвлича широка мрежа от елементи: първо имаме

музикалната нотация, която символизира звуци, след това същите музикални звуци

създават хармония. Тази хармония е вплетена в изпълнението, като създава ефекти,

вдъхновени от символа, който представлява. Соловите песни представят добре

символистичния дух в неговите три основни елемента: стихове, музика и

интерпретация.

Композиция с тенденция към съвременна хармония с дисонантни интервали и

нотни трайности от тридесет вторини в бързо темпо предразполага към емоционално

напрежение, страх, негодувание и тъмнина в живота на героя, докато тоналната

хармония представя по -стабилна атмосфера, замислена като момент на спокойствие на

героя на представения пейзаж.

Причината, която прави музиката естествен символ на изпълнителските

събития, е, че тя също така символизира обекти и други събития, дори когато липсва

вокално изпълнение. Това налага задълбочено изследване на инструменталната партия,

която придава смисъл на вокалната, включително със средствата на имитация.

1.1 Историческо описание на символизма

Разглеждайки символизма, имаме работа с не-тоталитарно изкуство (което

режимът от 1944-1991 г. налага на комунистическа Албания, където композиторите,

чиито произведения анализираме, живеят и творят). При символизма изкуството е

отделено от обществото, докато поетът , композиторът, се затваря в творческия си

свят. Чистото изкуство на символистите иска да създаде изчистен художествен изказ

във всяка дума или музикална нота, който да отразява пълната фигуративна и

емоционална сила на идеята.
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Основни представители на символизма във френската литература са Пол Верлен

(1844-1896) и Стефан Маларме (1842-1898), които ясно изразяват нагласите на

символистите чрез нов поетичен език, разкривайки неговите качества и определяйки

целта на ясната поезия, която трябва да отрази абсолютна реалност, освободена от

променливостта и мрака на ежедневието.

„Символистичният театър е повлиян от вагнериански стил, който се отличава с

език със силен метафизичен и трансцендентен произход, търсещ човешката същност

чрез интуиция и медитация, предпочитайки митични и легендарни теми от езотеричен

и теософски характер.“ (Дерик Кук, „Музикалният символизъм на музикалните драми

на Вагнер“, Musical Times (Vol.93), 1952, с. 258-262).

„В музиката Габриел Форе новаторства с прецизен и издивидуален език в

съответствие със символистичната поезия. Той прави статична, дифузна музика,

придавайки значение на соловите инструменти.“: La Bonne Chanson (1892), върху

стихотворенията на Пол Верлен (Греъм Джонсън, „Габриел Форе: Песните и техните

поети“, Routledge, 2009).

Умишлено избирам цитат от автора Виктор Кузен, който съвсем ясно защитава

тезата на ларпурлартизма „Изкуство заради изкуството“ (l’art pour l’art), която се

застъпва от символистите, парнасистите и импресионистите. В най-общ смисъл това е

теоретична концепция, формулирана от френския философ Виктор Кузен. Неговите

идеи са: 1. „Нито изкуството, нито политиката, нито религията могат да повлияят на

изкуството“ 2. „Да се разбира изкуството е цел на самото изкуство, което произтича от

собствените си закони“ 3. „Изкуството трябва да се разбира само чрез идеята за

красота ” (Xhelal Zejneli, „Periudhat dhe drejtimet në letërsi“, Çabej, Tetovë, 2006, с. 110).

В тази теория, формулирана от Виктор Кузен, символизмът прави значителен

поврат. Композиторите-последователи на този дух, които живеят в условията на

комунистическия режим от онова време, стигат до същата концепция за изкуството

може би без да осъзнават, че тази идея вече съществува. Но не изключвам

възможността въпросните композитори да са приложили пряко концепцията на Виктор

Кузен, знаейки, че френската история и литература се преподават в албанските

училища по това време.
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В албанските училища световното музикално наследство се изучава до 19 век;

музиката от 20 век, поради различните си идеи и изразни средства, е несправедливо

изключена от образователната програма.

„Изказването на Жданов „ дисонансът е враг на народа“ е най-яркият пример,

който демонстрира идеологията на музикалния параметър “ (Андрей Жданов е

съветски лидер на комунистическата партия и културен идеолог) (Метила Дервиши,

„Realizmi socialist në muzikën shqiptare“, ResPublica, 2016).

В продължение на дисертацията се изследва дали тези обстоятелства влияят

пряко върху развитието на символистичното изкуство в албанската музика и

литература, но причината, поради която се правят препратки към идеологията на

социалистическия реализъм в историята на символизма, е господството на този

литературен дух, който съвпада с годините на комунизма в Албания

Какво се стремят да предадат символистичната поезия и въобще

символистичното изкуство? В какво се състои неговата особеност?

Това представлява основната цел на дисертацията. Тя разглежда

символистичния дух в стиховете, тяхната метрика и композиционната структура на

соловите песни на албанските композитори от втората половина на ХХ век, за да се

изясни двойственият смисъл на символистичното изкуство, обединен в тези

произведения.

Образно-семантичният език се налага за пълноценен анализ на символиката, на

фините нюанси в стиховете и в музикалните фрази, скрити в солови произведения,

които това изследване има за цел да открие, или по -скоро да идентифицира.

1.2 Символизмът в художествената музика

„Още в произведението „Art poétique“ (1884) на поета символист Пол Верлен

(1844–1896), който инструктира поетите за значението на музиката („музиката преди

всичко друго“), се вижда идеологията на символистичния дух, завладял кръга на

френските поети в края на деветнадесети век и съдържащ вътрешната структура на

символистичния елитарен език.“ (Джелал Зейнели, „Символизъм“, КосовоПрес, 2020).

Семантичният език на символиката изисква и други изразни средства, допълващи
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горното. Поетите символисти виждат стиха не само като ядро на символното кодирано

послание, а придават музикалния тон като обединяващо цяло.

Предлага ли символизмът в музиката истинско изкуство, което отразява живота

и което не може да бъде отразено чрез други форми на изкуство? Може ли

символистичната деконструкция в музикалното изкуство да има идентифицируем, а не

погрешно разбран смисъл?

По спорния въпрос дали музиката може да се разглежда като семантичен

литературен език, някои учени смятат, че интерпретацията е неопределена, тъй като

музиката няма синтактична и семантична структура. Дори да е интерпретирана като

език от някои други учени, той е по-модифициран в преносен смисъл, по-скоро вид

адаптация, отколкото смисъл в основния музикален контекст. Но при символистите

теорията, че композиционните изразни средства изискват анализ не само като

формалност, но и като съществена част от цялата музикална творба, е силно защитена.

„Това, което ни се струва, че отвъд музиката отразява определено състояние на

ума, е символично. С други думи, звуците, както и цветовете, имат символично

значение, способно да влияе независимо дори преди каквато и да е художествена цел ”

(Едуард Ханслик „Për të bukurën muzikore“ Оригинално заглавие „Von musikalisch-

schönen“, Превод на албански Беким Рамадани, Bir, Tetovë, 2014, с. 50).

Отношението на Едуард Ханслик към света на чувствата не хвърля скептичен

поглед към емоциите като усещане, заобикалящо света на композитора, а е мисъл,

която определя музиката като изразно средство, което не трябва да се възприема

субективно, а се основава на научна логика, независима от емоционалнаостта.

Позоваването на звук и цвят, които по принцип имат определено значение като

подходящи символи, не ги изключва от възможността да отразяват художествена цел,

защото чрез символите се създава творческо пространство, което е в услуга на

символизма.
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1.3 Символизмът в соловите песни

Соловата песен приема своята обединяваща форма от композиторите на

романтичния период, като например Франц Петер Шуберт, който придава

идентифициращ цвят на така наречената Lied като вид форма на независима музика.

„Придавайки равностойна роля на музиката и стиха, тя отразява символизма и в двата

елемента, синтезирани в майсторството на композицията. Шуберт въплъщава музиката

си в символичния дух със стиховете на немски поети: Йохан Гьоте и Хайнрих Хайне“

(Bajar Berisha, „Fjalor enciklopedik muzikor”, Koha, 2014, с. 239).

Тези двама поети имат подчертан символичен подход в своите произведения.

Можем да наречем Франц Шуберт реформатор в жанра на соловата песен, тъй като в

последните си песни той използва и декламация и по този начин създава нови песенни

форми; това е и композиционен подход, който предхожда символистичното ядро, което

ще бъде неразделна част от тази форма.

Поетът Пол-Мари Верлен също въплъщава декадентското символистично

движение. Стефан Маларме е най -големият френски поет символист. Именно неговото

изкуство вдъхновява някои революционни художествени школи от началото на ХХ

век, като кубизъм, футуризъм, дадаизъм и сюрреализъм. И така, подходът на

импресионистичния композитор Клод Дебюси към поетите символисти е тясно свързан

и представлява символистичния дух не само във френската литература, но и в

музикалното изкуство.

Композитори от разни националности са доминирани от символизма като

съдържание и естетика в различни периоди. Те избират поезия и други литературни

жанрове, адаптирани за техните солови песни, от автори символисти. Това

взаимодействие предполага, че символистичният фактор не само е повлиял върху

създаването на произведения в естетически и съдържателен план, но също така е

започнал да влияе върху стилистичния композиционен подход като новаторство в духа

на символизма.

Опитът да се определи символизмът, проявен като новаторски дух или нов

момент в музиката от втората половина на ХХ век, вдъхновен от френската литература,

идва като последица от композиционни структури, дешифриращи определени
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интервали, акорди и дисонанси, бележи разкъсване на рамките, в които

комунистическата идеология от онова време поставя музикалното изкуство.

Тук можем да намерим началото на символизма като посока в композициите на

солови песни, за която реалността е неприемлива и се стреми да влезе в нея именно

като пречупи бариерите си. Но докато символизмът има своите представителни

характеристики в литературата, а след това и в живописта, не може да се каже, че има

ясно определен стил или композиционни похвати в музиката.

Връзката между музика и символизъм определя тънката линия между

абстрактното и невидимото, или това, което се чува като музика и това, което се

анализира като музикална форма. Чрез звукова кодификация, различни комбинации,

разлагане на акорди, анализ на изречения и периоди в творбата в комбинация със

стихове от символистичната поезия е възможно до известна степен да се идентифицира

композиционната идея, която съвпада със символизма като общо направление.

Ако се опитаме да направим логически синтез на пътя, изминат от

литературното изкуство, започвайки от формализма и декадентството до символизма в

музикалното изкуство, което е включвало декаданс във всички стилистични епохи,

докато формализмът на ХХ век се възприема като музикална посока, която се отразява

чрез абсолютната свобода на творението, може да се постигне стилова хронологична

връзка. Тази симбиоза на символистичния дух между литературата и музиката ни води

до жанра „солова песен“, в която тези две области на изкуството са преплетени в една

форма.

В диастологията или науката за фразеологията и логическото разлагане на

музикалните мисли в рамките на композицията, която е била кръстена от някои

древногръцки теоретици, намираме символиката на сценичното изкуство, визуално

описана подробно, като по този начин изгражда енигмата на стих и звук. Правилното

дешифриране се постига чрез дешифриране на произведението и подреждане на

съставните му части от началото до координатите на хронологично въртене.

„Доказано е, че дори през последните векове теоретично-музикалните

направления, които са имали за задача да обяснят или интерпретират произведението

на изкуството, не са малко на брой, сред тях през ХХ век е така наречената

херменевтика. Представител на херменевтиката в музиката е музикалният теоретик

Херман Кречмар (около 1900 -те), който смята, че в основата на музикалните
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произведения е идеята и смисълът на творбата. Тази мисъл е свързана с музикалната

естетика на барока, особено с теорията на афекта.“ (Bajar Berisha, „Fjalor Enciklopedik

muzikor”, Коха, 2014, с. 189).

Съвременната херменевтика работи с научни методи, като прави системни и

подробни анализи на ритъма, интервалите, паузите и т.н. Съвременният музикален

анализ борави с разлението и систематизирането на макро- и микроструктурен анализ.

2. Стилистични разминавания

В различни стилистични периоди сме срещали повече идеологически

несъгласия, отколкото реформи. Това стилистично разнообразие e породено не само от

творческата индивидуалност на художника – то е и подход, изразяващ определена

идеология. Много композитори са разделили творчеството си на няколко стилистични

периода.

Да вземем за пример музикалното творчество на испанския композитор Мануел

де Файа, чиито песни разглеждаме в рамките на методологията на изследването, като

ги сравняваме със соловите песни на албански композитори.

„В даден етап от живота си де Файа проявява дълбока религиозна преданост;

този дух се изразява и в музиката му, която приема напълно духовна насока.“ (Карол

А. Хес, „Свещени страсти: Животът и музиката на Мануел де Фала“, Oxford University

Press, 2004).

В този контекст стилистичните разминавания понякога са свързани помежду си,

като натурализация на определен стил или дух. Преди да се спрем на някои от

стилистичните различия като реализъм и експресионизъм, ще направя опит да изясня

символизма и символиката.

Символизъм и символика

Изразните средства на символизма, както и на символиката, са символи, но те са

разделени в две различни посоки и са независими една от друга. Символизмът е
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концепция, изразена в символи, докато символиката е наука за интерпретацията на

символите, знаците или думите, които показват или означават определена идея, обект

или чувство. „Символите позволяват на човек да разбере нещо извън познатото или

видяното чрез създаване на връзки между различни понятия и опит.“ (Агрон Гаши,

„Mizanteksti”, Парнас, 2012, с. 33,99).

Символизмът може да бъде описан като двуизмерен; в рамките на символа той

отразява дума, мисъл или състояние, но в същото време отразява и неговата

противоположност. Следователно промяната на елемент в широкия спектър на

символизма не е лесна, когато се изпраща ясна идея или изображение, защото

верижната мрежа от символи трябва да съвпада с основното послание.

Ако вземем например символа червен цвят, за който се смята, че означава не

само любов и страст, но също така и кръв, война и смърт, но и съвпада с тезата на

моето изследване, че червеният цвят семантично символизира комунизма.

Гилад Елбом, учен лингвист, семиотик и библеист подчертава, наред с други

неща, че това отношение на двойното значение на символизма не може да се тълкува

строго и точно, защото според него то няма вътрешна стойност, няма фиксирано или

универсално значение. Няма определено качество, което да го определя като символ на

нещо специално.

"Ако бялото може да означава едно нещо и обратното му - живот и смърт – то

какъв символ е това?" (Гилад Елбом, Орегонски държавен университет, 2020).

Този изследовател се позовава на символизма само в определен контекст, така


[…]


Превод: Bekim Ramadani, Bir, Tetovë, 2019, с. 199).

Не можем да изключим възможността символистичният дух да е влязъл в

естетическия вкус и творческата индивидуалност, като заобиколи влиянието на

идеологията на времето върху конкретни индивиди и различни периоди, но
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символизмът като движение, обхващащо цялото музикално изкуство и литература през

годините на комунистическия режим не могат да бъдат случайни или случайни

причини, така че можем да заключим, че имаме смесица от възприемане на

символистичен стил от една страна и като отговор на марксистко-ленинската

идеология с така наречената доктрина „социалистически реализъм“.

6.4 Влияе ли руската национална школа върху професионалното и

стилистично формиране на албанските композитори от втората половина на ХХ

век?

„Трудностите за дисидентските автори съществуват в продължение на няколко

десетилетия. Тълкуванията след събитието, гледайки назад, днес може да звучат

донякъде спекулативно; но според моя опит нещата стоят така. За западния човек е

трудно да разбере какво точно се случва в такова изолирано общество като Албания

или дори Русия, за която се говори много повече. Днес е още по -трудно да се разбере

психологическата сложност на умовете на художниците при тези обстоятелства и как

цензурата действа в това ограничено общество. Цензурата действа дори в семейството.

Не може да останеш равнодушен от политическа гледна точка дори със съпругата и

децата си. Това се опита да обясни Соломон Волков в свидетелски показания”. (Ено

Кочо, „Музикалният свят на Албания“, Akademia e shkencave e Shqipërisë, Тирана 2019,

с. 727).

Геополитическият фактор е важен показател в албанския художествен живот.

Предвид приятелските дипломатически отношения между държавите Русия и Албания,

както и обмена на едни и същи идеологически идеи, влиянието му върху музикалното

творчество на албанските композитори е неизбежно. Някои от композиторите учат в

руски музикални академии и при такива обстоятелства дори професионалното

вдъхновение и подготовка се влияят от руската идеология.

За художника е много трудно да оцелее в догматичния идеал на комунизма и в

същото време да защити своето изкуство. Но някои от тези изявени композитори не

приемат опетняване на името си, наричайки се „художници на режима“, въпреки че

това име дава някои привилегии, предлагани от партията; те избират
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предизвикателство към политиката, за да се изолират от своя кръг и да запазят своята

цялост.

Балетът „Халили и Хайрия“ на Тиш Дайя, който по това време е още скицирана

идея, привлича вниманието на професорите Дмитрий Шостакович и Арам Хачатурян.

Творбата „Oj, oç“, която принадлежи към формата на солова песен с мотиви от

народната музика на Шкодра, символизира почукването на конската колесница на

булката при пристигането. Арам Хачатурян казва, че това е прекрасно творение.

Терминът „социалистически реализъм“ се появява през 1932 г. по време на

среща между Йосиф Сталин и Алексей Пешков, известен като Максим Горки и

съветските писатели. На Конгреса на писателите през 1934 г. така нареченият

„социалистически реалистичен метод“ придобива статут на държавна доктрина. През

1936 г. съветското правителство предприема мерки за прилагане на тоталитарния и

неоспорим метод на т. нар. „социалистически реализъм“ във всички изкуства на СССР.

Това има пряко въздействие върху комунистическия режим в Албания, а този метод се

прилага до падането на режима.

От 50-те до 70-те години музиката е повлияна от съветската музика в смисъл на

политически и революционни цели в ненационален аспект, тъй като преподава,

анализира и практикува духа на руската национална музика, докато този на

традиционната музика на някои албански области са напълно отречени.

6.5 Възможно ли е символизмът да бъде идентифициран като музикална

мисъл?

Не сме дефинирали символизма в музикалното изкуство като период или

конкретен музикален стил не само поради факта, че дори историята на музиката не го

определя като стил на даден исторически период, който има своите характерни

похвати, но и защото символизмът в литературата влива своята концепция в музиката.

Смята се, че музиката, синхронизирана с поезията, е опит да отправи

посланието до слушателя по възможно най-смислен начин. Когато към него се добави
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символистичният елемент, творбата е обогатена с трети сегмент, който събужда

любопитството на слушателя при дешифрирането на това кодирано съобщение.

Да зададем въпроса дали символизмът става по-изразителен инструмент, ако се

позове на музиката и дистанцира стиха като изразен елемент? Този подход ни насочва

към две идеи, изградени през вековете. Първото мнение принадлежи на

експресионистичната естетика, докато второто мнение принадлежи на

формалистичната естетика.

Немузикалните елементи, които са включени в равностоен формат с музиката от

гледна точка на някои съвременни композитори на ХХ век, са неприемливи, поради

което се създават различни проблеми: Ако музиката има пълна изразителна сила, как

може да бъде конкретизирана без намесата на литературното изкуство? Може ли

музикалното изкуство да се счита за най-прякото изкуство, където звукът достига

директно до слуха? Разработването на тези два въпроса в рамките на концепцията на

експресионистичната естетика отменя концепцията за абсолютна музика. Пораждането

на индивидуални чувства и възприятия към музикалното произведение не може да

бъде постигнато преди неговото дешифриране.

„Музиката не може да живее сама за себе си, в абстрактния интериор, в който

като чист звук е ограничена, но има тенденция да бъде трансцендирана в единството на

поетика и музика.” (Карл Далхаус, „Estetika e muzikës“, превод: Едмир Балджати,

първо издание, Pika pa sipërfaqe 2019, с.100).

Позовавайки се на програмна музика, която се стреми да надхвърли

обективните възможности на чистата музика с помощта на своите изразни средства,

може да се каже, че дори в рамките на програмността се предвижда да има

символистичен дух и този дух може да се предаде на определена част от слушателите.

Слушането на публиката е разделено на два отделни етапа, които са свързани

помежду си в тясна времева връзка.

Имаме индикации в композиционния аспект в рамките на микроструктурния

анализ и именно тази индикация във взаимодействие със стиха определя

символистичния дух като музикално-литературна мисъл.
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6.6 Продължава ли развитието на символистичния дух и след ерата на

комунизма?

„Честото слушане не е достатъчно, за да „разбереш“ музиката на други народи,

т.е. да я приемеш, както приемаш своята. Необходимо е да знаеш извънмузикалните

обстоятелства, обусловили развитието на тази музика ” (Фриц Бозе, „Etnomuzikologjia”,

оригинално заглавие „Musikalische Völkerkunde”, Превод: Bekim Ramadani, Bir, Tetovë,

2019, с. .64).

Въпреки обстоятелствата, създадени през този преходен период, много

композитори не спират музикалната си дейност.

При преходните обстоятелства, които включват всяка посока на живот,

символичният подход придобива друго измерение, акцентът е главно върху

материалния аспект, докато стилистичният аспект е по-слаб. Мисълта е по-остра, по-

директна; преходният период засяга всички художествени направления.

Демократическата партия управлява Албания от 1992 до 1996 г. Демокрацията

сваля идеологията на т. нар. „соцреализъм“ и дава на хората надежда за радикална

промяна в живота им.

Семантичният подход, характеризиращ литературата в периода 1944-1991 г., не

е толкова изразен през посткомунистическите години. Езиковият дискурс е по-суров и

по-пряк, както и противоречив в стилистичен план, но все още се среща и семантичен

език в стихове, които на пръв поглед имат обективен характер.

Творческата индивидуалност и професионалното обучение са основата на

перспективно композиторско творчество, но по-остър поглед към стилистичния подход

показва, че той не винаги се отнася към символичния акт като към израз на

индивидуална емоция. Обективизацията на двойното значение често се крие в

творческата индивидуалност, която има естествен стил. Стилистичният подход на

композитора може да създаде среди, които съвпадат с определени символични изрази.

Този подход към връзката анализ-коментар позволява по-обективен поглед върху

двойствения смисъл на музикалното произведение.
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Стилистичният аспект на символичния подход със сигурност се променя в

периода преди и след годините на комунизма. Символизмът обаче не може да се

анализира и изучава само в символни елементи и стилистични фигури, които дават

индикации за двойно значение.

Езиковото влияние е особено забележимо в този период, композиционният

аспект е подчинен на съдържателния аспект, защото има тенденция да подчертава

съдържанието по-обективно. В повечето случаи стиховете на соловите песни са дълги,

те приемат формата на речитатив, тъй като самата поетична структура е по-разширена,

често се предпочита свободния стихо, който обогатява поетичната мисъл.

В езиковия стил, в синтактичния и морфологичен аспект на стихотворенията

можем да видим единството на стиховете с композицията, защото избраните стихове

принадлежат на Верлен, чийто стил е богат на символични фигури, въплътени в

музикалното произведение.

В композиционния аспект забелязваме мелизми и ритмични нюанси на

традиционната албанска музика, докато стиховете, написани в символична форма,

отразяват възхищението от чертите на героя.

Разглеждат се различни теми като чиста човешка любов, без съпътстващи

елементи „между редовете“ на възхвала на родината, третират се религиозно-духовни

теми. Така че те не само не съвпадат със стихотворенията, изисквани от идеологията,

но и не съвпадат със символиката на годините на комунизма. Новият символичен дух

придобива по-обективен характер.

Изводи

При макроструктурното проучване се оформя мозайката на връзката на

символни елементи, докато при микроструктурния анализ подсимволите се

наблюдават като помощни средства на изразните. Чрез аналитична и изследователска

методология можем да заключим, че идентифицирането на символизма в соловите

песни, избрани за изучаване, е постигнато.

Албанските композитори, които са включени в това изследване, свързват

творческия елемент на своята индивидуалност, оцветен с оригиналността на
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мелодичните и ритмичните характеристики на своя произход. Естествен стилистичен

подход на символизма е постигнат чрез други стилистични направления, които

предшестват символистичния дух.

Приноси

Аналитичната методология, използвана в дисертацията, съдържа

микроструктурен и макроструктурен анализ. Микроструктурният анализ изучава най-

малките процеси в творбата: процеса на разработване на основните идеи на дадено

музикално произведение, хармонията му и други стилистични особености, както и

символизмът в композиционната структура. Макроструктурният анализ на

разгледаните произведения представлява анализ на основните елементи на

произведението: символика в съдържанието на текста, анализ на верижни метрики и

анализ на тоналната среда.

Идентифициран е обликът на символизма в соловите песни на албански

композитори от определен период, който включва предимно годините на комунизъм в

Албания. Този резултат се дължи и на подробно изследване на семантичния език,

който се използва в стиховете на солови песни. Семантичният език, преплетен със

символизма в литературното изкуство, определя формата на соловата песен на

албанските композитори от втората половина на ХХ век.

Открити са солови песни, които са символистични в съдържанието си.

Символизмът по същество не само отразява вътрешния духовен бунт срещу режима, но

идва и като естествен стилистичен вкус.
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