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РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Тони Шекерджиева-Новак,

преподавател в АМТИИ „проф. Асен Диамандиев” в Пловдив,

професионално направление 8.3 Музикално и танцово изкуство,

за дисертационния труд на Вита Гухели,

докторант в департамент „Музика“ на НБУ – София, на тема:

“Символизмът в соловите песни от албански

композитори от втората половина на XX век“

за присъждане на научна и образователна степен „доктор“,

област на висше образование 8. Изкуства,

професионално направление 8.3. „Музикално и танцово изкуство“

Кратко биографично представяне на докторанта:

Вита Гухели получава магистърска степен в Художествената

академия в Прищина, със званието Магистър по музикално изпълнителско

изкуство. По настоящем преподава пеене в музикалното училище

„Amadeus“. През 2007 в конкурса за Ден на Европа печели първа награда, в

рамките на годишните награди за дейност.

Удостоена е с наградата „Творчество на годината“ за литературна

дейност през 2012 г. През 2013 получава награда за музикалната си

дейност. Като част от ESMA (Европейска лятна музикална академия) през

юни 2014 г. изпълнява ролята на Бастиена от зингшпила на Моцарт

„Бастиен и Бастиена“ под диригентството на Дезар Сюлеймани. 2016 е

годината, в която Вита Гухели осъществява концерт във Виена, Австрия, в

който представя и арии от опери на албански композитори. Интересна е

изявата и в саундтракът от поредицата „Сезон на любовта“ и

документалния филм „Атлантически батальон“.

Вита Гухели реализира активна концертна дейност в рамките на

летните академии в Тирана и Прищина, има изяви с камерна музика на

сцените в Скопие, Тирана и Прищина. През октомври 2019 представя

Косово на фестивала IKV в град Генк, град в североизточна Белгия, където
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е солист на премиерното произведение "Amor Io fallo" на композитора Ян

Ван Дер Роост.

Научни публикации свързани с темата на докторската дисертация – 4

на брой:

1. Първата статия към нейната докторска дисертация е публикувана в

списание SSRN с фактор на въздействие от глобалната платформа

Elsevier https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=3585411

„Появата на символизма в музиката като движение на естествено

стилистично развитие, или като реакция на комунистическия режим

в периода 1944 – 1991“

2. Втората ѝ публикация е поместена в Международно научно списание

"Монте" http://www.journalmonte.com/volume-1-no-1-2020-april

„Отличителните черти на символиката в соловите песни на

албански и други европейски и световни композитори“

3. Международното научно списание "Olcinium" помества третата й

публикация във Vol 1. Nr 1 април 2020

https://www.researchgate.net/profile/Hasan-

Rustemi/publication/342715733_olcinium_20203/links/5f032250299bf18

81603b5d6/olcinium-20203.pdf „Tiparet dalluese të simbolizmit nē

muzikën botërore dhe shqiptare gjatë gjysmës së dytë të shekullit XX“,

„Отличителни черти на символизма в световната и албанската

музика през втората половина на ХХ век“ (превод мой, Т.Ш.-Н.)

4. Четвърта публикация е поместена в Международно списание за

авангардни и иновативни изследвания http://iaraedu.com/about-

journal/ijair-volume-7-issue-3-iii-july-september-2020.php „Възможно

ли е символиката да бъде идентифицирана като музикална мисъл?“

Съдържание на дисертационния труд

Дисертационният труд на докторант Вита Гухели на тема:

“Символизмът в соловите песни от албанските композитори от втората

половина на XX век“ си поставя за цел да анализира символиката и някои

естетически елементи в художествено-песенния жанр в албанската музика,

създадена по времето на „…цензурата на тоталитарната комунистическа

идеология“ (автореферат). Авторката определя символизма като твърде

бегло застъпено направление в албанската музика, за което няма

публикации и изследвания, разясняващи символиката в музикалното

https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=3585411
http://www.journalmonte.com/volume-1-no-1-2020-april
https://www.researchgate.net/profile/Hasan-Rustemi/publication/342715733_olcinium_20203/links/5f032250299bf1881603b5d6/olcinium-20203.pdf
https://www.researchgate.net/profile/Hasan-Rustemi/publication/342715733_olcinium_20203/links/5f032250299bf1881603b5d6/olcinium-20203.pdf
https://www.researchgate.net/profile/Hasan-Rustemi/publication/342715733_olcinium_20203/links/5f032250299bf1881603b5d6/olcinium-20203.pdf
http://iaraedu.com/about-journal/ijair-volume-7-issue-3-iii-july-september-2020.php
http://iaraedu.com/about-journal/ijair-volume-7-issue-3-iii-july-september-2020.php

3

изкуство въобще, „а още по-малко в жанра на соловите песни“ (пак там).

Като изпълнител на творби от албански композитори в този жанр, Гухели

си поставя за задача да изясни причината за появата на това направление в

професионалната музика от втората половина на 20 век, период в който

страната е под влиянието не само на руската идеология, но и на френската

история и литература – част от училищната програма в Албания. Този факт

вероятно дава път на символизма в албанското изкуство и е проблем,

изследван в основния текст на дисертацията.

Дисертацията се състои от 221 страници и съдържа 8 глави, 13

подглави, резюме, въведение и библиография:

1. Произход

1.1 Историческо описание на символизма

1.2 Символизъм в художествената музика

1.3 Символизъм в соловите песни

2. Стилистични отклонения

Символизъм и символика

2.1 Символизъм vs реализъм

2.2 Символизъм vs експресионизъм

3. Връзката текст-музика в символизма

4. Сравнителна методология

4.1 Символизмът в художествените песни в световната музикална

литература и в албанската музика от втората половина на ХХ век

4.2 Отличителни черти на символизма в соловите песни на албански

и косовски композитори

5. Аналитична методология

6. Методология на научното изследване

6.1 Кои стилистични направления влияят върху появата на

символичния дух през 1944-1991?

6.2 Какво е влиянието на геополитическите обстоятелства върху

творчеството на албанските композитори от втората половина на ХХ век?

6.3 Навлиза ли символизмът в албанската музика като резултат от

естественото ѝ стилистично развитие или като реакция срещу

комунистическия режим от периода 1944-1991?

6.4 Влияе ли руската национална школа върху професионалното и

стилистично формиране на албанските композитори от втората половина

на ХХ век?

6.5 Може ли да се дефинира символизма като музикална мисъл?
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6.6 Продължава ли развитието на символистичния дух и след ерата

на комунизма?

7. Изводи

8. Приноси

Библиография

В глава „Произход“, която коментирах вече, е изследвано

направлението и характерното за него. Историческото описание включва

представителите на символизма във френската литература, като Пол

Верлен и Стефан Маларме, формулиращи проекциите на символистите,

чрез нов поетичен език, който отразява „абсолютната реалност,

освободена от променливостта и мрака на ежедневието“. Виктор Кузен,

който защитава тезата на „ларпурлартизма“ „Изкуство заради

изкуството“ (l’art pour l’art), застъпена от символистите, парнасистите и

импресионистите, е цитиран със своята теоретична концепция. Неговите

идеи са: 1. „Нито изкуството, нито политиката, нито религията могат да

повлияят на изкуството“ 2. „Да се разбира изкуството е цел на самото

изкуство, което произтича от собствените си закони“ 3. „Изкуството трябва

да се разбира само чрез идеята за красота ” (Xhelal Zejneli, „Periudhat dhe

drejtimet në letërsi“, Çabej, Tetovë, 2006, с. 110). Тук бих искала да изкажа

особеното си мнение относно въвеждане на термини в езика ни, който и

бездруго е твърде натоварен с такива. Става дума за „ларпурлартизма“, или

„Изкуство заради изкуството“.

Вита Гухели очертава символизма в художествената музика и

соловите песни чрез цитати и примери от различни музикални източници и

теоретици. Направен е опит да се покажат стилистичните разминавания,

както и символизма и символиката със своите особености. В тази посока са

и означените връзки символика срещу реализъм, символика срещу

експресионизъм, отношението текст и музика.

Гухели подчертава, че формализмът на ХХ век се възприема като

музикална посока, която се отразява чрез абсолютната свобода на

творението, а симбиозата на „символистичния дух между литературата и

музиката ни води до жанра „солова песен“, в която тези две области на

изкуството са преплетени в една форма“. Според нея правилното

разчитане се постига „чрез дешифриране на произведението и подреждане

на съставните му части от началото до координатите на хронологично

въртене“ (автореферат). В направените изводи дисертантката счита, че
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идентифицирането на символизма в соловите песни е постигнато,

албанските композитори, включени в изследването, „свързват творческия

елемент на своята индивидуалност, оцветен с оригиналността на

мелодичните и ритмичните характеристики на своя произход“, а

„естественият стилистичен подход на символизма е постигнат чрез други

стилистични направления, които предшестват символистичния дух“ (пак

там).

Няма да се спирам върху използваните двусмислени и противоречиви

термини. Аз самата често съм била поставена в ситуации, твърде трудни за

разрешаване, предвид превода на публикации на мои чуждестранни

докторанти. Знам колко много време и допълнителен труд се изисква при

вникване в същността на авторовия замисъл, желанието да запазиш стила

му и в същото време да бъдеш точен и разбран от читателите. Няма да

коментирам неудачите в този автореферат, защото ни е предоставена и

дисертация на английски език.

Трудът е представен за защита в Нов български университет. В тази

връзка считам, че дори кратка информация относно появата на символизма,

като проява на модернизма в България в началото на 20 век (поетите Яворов,

Дебелянов, Лилиев, Ясенов и композиторите Т. Попов, Л. Пипков, И.

Спасов и др.) би било от полза за цялостната визия на доктората.

Библиографията на дисертацията съдържа източници на английски и

албански език. Считам че докторантката познава състоянието на

изследваната проблематика, използваната в примерите и цитатите

литература, както и всички посочени референтни източници. Приемам

изведените от нея приноси на труда.

В подкрепа на казаното дотук давам следното заключение:

Докторантката отговаря на националните наукометрични

изисквания за придобиване на образователната и научна степен „доктор“.

Дисертационният труд притежава научни и приложни качества. Съгласна

съм с изведените приноси и считам за достатъчни посочените публикации.

Всичко това ми дава основание да предложа на уважаемото научното жури

да присъди образователната и научна степен „доктор” по професионално

направление 8.3 Музикално и танцово изкуство на докторант Вита Гухели.

20.10.2021 проф. д-р Тони Шекерджиева-Новак